
diário oficial Nº 35.058   79Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRÍ-
CULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA

MAURO BARBOSA 
DE LIMA

AUX. DE DE-
FENSORIA

227.948.592-
34

BALCÃO DE 
DIREITOS 3255158

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 

CIDADA-
NIA COMO 

PARCEIRO DA 
FUNDAÇÃO 

PARAPAZ, EM 
CUMPRIMEN-
TO DO PPA

03.091.1492.8730

Para deslocarem-se aos municípios abaixo relacionados:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM CASTANHAL 07/06/2022 ½
BELÉM CAPANEMA, BRAGANÇA, BARCARENA E ABAETETUBA 08 A 16/06/2022 8,5

João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará - Ordenador de Despesas

Protocolo: 832397
PORTARIA Nº 1347/2022 - DA BELÉM, 22/07/2022.

O Defensor Público-Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8º, Inciso VIII da Lei Complementar nº 054 de 07 
de fevereiro de 2006.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2022/885994 de 12/07/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014. 

NOME FUNÇÃO CPF LOTAÇÃO MATRÍCULA OBJETIVO PROGRAMÁTICA
CARLOS AL-

BERTO XAVIER 
VASCONCELOS

AGENTE PENI-
TENCIÁRIO 270.242.962-91 SEAP 5859859

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 

CIDADANIA EM 
CUMPRIMENTO 

DO PPA.

03.091.1492.8730

FABIO JOSE 
DA SILVA 
MACHADO

SECRETÁRIO  
METROPOLITANO 760.387.342-87 NTIC – IN-

FORMÁTICA 54197217

LAYSE PINHEI-
RO DA COSTA

SECRETÁRIA 
LEGISLATIVA 069.186.682-18

CÂMARA 
MUNICIPAL 
DE BELÉM

5006943

SANDRO 
AUGUSTO 

SARMANHO

SECRETÁRIO 
PARLAMENTAR 541.640.012-91 ALEPA 27287

RAIDA RENATA 
REIS TRINDADE

ANALISTA DE 
DEFENSORIA 

PÚBLICA
873.509.472-91 BALCÃO DE 

DIREITOS 57211852

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM BREVES 12 A 16/07/2022 4,5

João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará - Ordenador de Despesas

Protocolo: 832662

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 436/2022-GGP-DGP, DE 15 DE JULHO DE 2022. O 
DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/851992. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo do segundo período de férias, referente ao aquisitivo 
(2020/2021), da Defensora Pública VERENA MAUES FIDALGO BARROS; Id. 
Funcional: 55589062/ 1, concedida por meio da PORTARIA Nº 588/21-GGP-
DP, de 27/10/2021; publicada no Doe nº 34.757, de 05/11/2021; com 
gozo no intervalo fracionado de 05/01/2022 a 14/01/2022– 10 dias e de 
11/07/2022 a 30/07/2022 – 20 dias. Ficando agora transferido o gozo do 
segundo período para 09/01/2023 a 28/01/2023 – 20 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 832373
 PORTARIA Nº 452/2022-GGP-DGP, DE 25 DE JULHO DE 2022. A 
SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/801227. 
RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo da segunda fração de férias, referente 
ao aquisitivo (2020/2021), do Defensor Público Geral JOAO PAULO 
CARNEIRO GONCALVES LEDO; Id. Funcional: 57193641/ 2, concedido 
por meio da PORTARIA Nº 659/21-GGP/DP, de 16/12/2021; publicada no 
Doe nº 34.801, de 17/12/2021; com gozo nos intervalos de 27/12/2021 
a 07/01/2022– 12 dias e 01/08/2022 a 18/08/2022– 18 dias. Ficando 
agora transferido o gozo dos dias, da segunda fração, para o período de 
17/10/2022 a 03/11/2022 – 18 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 832378

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

3º EDITAL DO 6º CONCURSO DE REMOÇÃO DA DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – ANO 2022.

Relação nominal DEFINITIVA de inscrições deferidas 
e indeferidas

O Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará 
vem, por meio deste instrumento; considerando os termos da Resolução 
CSDP Nº 323, de 20 de junho de 2022; considerando o Edital inaugural 
do 6º Concurso de Remoção da Pública do Estado do Pará – Ano 2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado do Pará, em sua Edição de nº 35.030, 
de 1º de julho de 2022; considerando o caput do Art. 3º do citado instru-
mento, que concede prazo de 15 (quinze) dias para inscrições dos interes-
sados, a contar da publicação; considerando o disposto no Art. 4º, §3º, da 
Resolução CSDP N° 044/2009, de 31 de agosto de 2009; considerando o 
término do prazo de impugnações estabelecido no 2º Edital do 6º Concurso 
de Remoção da Defensoria Pública do Estado do Pará – Ano 2022, publica-
do no D.O.E. Nº 35.052, de 20.07.2022; RESOLVE:
1. TORNAR PÚBLICA a relação nominal DEFINITIVA das inscrições deferi-
das e indeferidas para o 6º Concurso de Remoção da Defensoria Pública do 
Estado do Pará no ano de 2022.
1.1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS:

Alba Aline Mourão Gouvea
Ana Claudia da Silva Cabral

Anamélia Silva Ferreira
Andreia Macedo Barreto
Arclébio Avelino da Silva

Bia Albuquerque Tiradentes
Cássio Bitar Vasconcelos

David Oliveira Pereira da Silva
Eliana Magno Gomes

Flavio Cesar Cancela Ferreira
Gabriel Montenegro Duarte Pereira

Graziela Paro Caponi
Guilherme Israel Kochi Silva
Ivo Tiago Barbosa Câmara

João Paulo Carneiro Gonçalves Ledo
José Rogério Rodrigues Menezes

Juliana Andrea Oliveira
Kelly Aparecida Soares
Lilian Aguiar Valentin
Marcio Alves Figueira
Marcio Neiva Coelho

Marcos Antonio Barroso Cerqueira
Maurício Pereira dos Santos
Mayana Barros Jorge João

Paula Barros Pereira de Farias Oliveira
Renan Correa Faraon

Renan França Chermont Rodrigues
Roberta Oliveira Moreira
Rodrigo Silva Massolio
Rodrigo Souza da Silva

Rogério Siqueira dos Santos
Sérgio Sales Pereira Lima

Valdecir Dias Simão
Walbert Pantoja de Brito

Walter Augusto Barreto Teixeira

2. Alterar a data da sessão de remoção para o dia 1º de agosto de 2022, às 
14h30min, pelo que ficam convocados os membros inscritos para, na refe-
rida data, no andar térreo do prédio-sede da Defensoria Pública, sito à Tv. 
Padre Prudêncio, 154, nesta Capital, participarem do processo de remoção 
de que trata este concurso, facultada a participação de modo virtual, cujo 
link será disponibilizado no sítio institucional.
Belém, 25 de julho de 2022.
João Paulo Carneiro Gonçalves Lédo
Defensor Público-Geral do Estado do Pará
Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará

Protocolo: 832470
3º EDITAL DO 5º CONCURSO DE REMOÇÃO DA DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – ANO 2022.
Relação nominal DEFINITIVA de inscrições deferidas 

e indeferidas
O Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará 
vem, por meio deste instrumento; considerando os termos da Resolução 
CSDP N° 290, de 07 de dezembro de 2021; considerando o Edital inaugural 
do 5º Concurso de Remoção da Pública do Estado do Pará – Ano 2022, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará, em sua Edição de nº 34.830, de 
14 de janeiro de 2022, o qual oferta a 8ª Defensoria Pública Criminal; con-
siderando o caput do Art. 3º do citado instrumento, que concede prazo de 


